操作マニュアル
2052 O’Neil Rd, Macedon NY 14502
Telephone: (315) 986-8090
Fax: (315) 986-8091
Rev 12/12/23
This page intentionally left blank
目次

バッグサスペンダーは 3～6か月ごとに、または、繊維値が通常より高いかもしくは一貫性がない場合に、点検
する必要があります。バッグサスペンダーを点検するには、以下のステップに従います。
1. 新型式のバッグサスペンダートレイを使用
していることを確認します。
新型式のトレイには、右の写真に示すように、3
グループで 9 か所の穴があります。
                 新                                            旧
新旧のバッグサスペンダートレイを併用することはできません。
2. トレイが溶けていないか点検します。
写真に示されている例は極端な事例です。ただ
し、操作を適切に行うためには、溶けや摩耗の
兆候が見られるトレイを交換する必要がありま
す。
3. 底トレイが平らであることを確認します。
底トレイが凹んでいると（写真を参照）、バッ
グサスペンダーがベセル内で引っかかって溶け
てしまいます。
トラブル処理と交換部品
ANKOM Technology の Web サイトには、最新のトラブル処理と交換部品の情報が掲載されています。そ
のため、お客様の ANKOM DELTA ファイバーアナライザーの操作についてご質問がある場合、または交
換部品が必要な場合は、弊社の Web サイト www.ankom.com をご覧ください。
溶けたトレイ
凹んだトレイ
 操作マニュアル
Rev 12/12/23   pg. 37
付録Ａ－分析手順
頻度は低いですが、手順が新しい情報で更新されることがあります。最新の手順改訂につい
ては、https://www.ankom.com/analytical-methods-support/fiber-analyzer-deltaを参照してくだ
さい。
飼料中の酸性デタージェント繊維―フィルターバッグ技法（DELTA 用）
定義
この方法は、H2SO4と CTABで消化した後に残る残留物である酸性デタージェント繊維を定量します。繊維残留物は主にセルロースとリグニン
です。
範囲
この方法は、穀物、飼料、まぐさ等、繊維を含むすべての材料に適用できます。
装置
1. 分析天びん：0.1mgの計量が可能。
2. オーブン：102±2℃の温度を維持可能。
3. 消化機器：100±0.5℃で消化を実行しながら 10～25psiの圧力を維
持可能。当該機器は、抽出の均一性を確保するために、各試料の
周囲に同じような流れを作り出すことができなければなりません
（65rpm撹拌を備えたANKOM2000、ANKOM Technology 製）。
4. フィルターバッグ：化学的に不活性で耐熱性の濾材で作られてお
り、ヒートシールして密閉することができ、溶液の浸透を許容し
ながら 25ミクロンの粒子を保持することが可能（F57 および
F58、ANKOM Technology 製）。
5. ヒートシーラー：フィルターバッグを封緘し完全に密閉するのに
十分なもの（HSまたは HSi、ANKOM Technology 製）。
6. 乾燥剤ポーチ：フィルターバッグ周囲からの空気を除去できる折
りたたみ可能で封緘可能な乾燥剤入りポーチ（MoistureStop weigh
pouch、ANKOM Technology 製）。
7. マーカーペン：耐溶剤性および耐酸性（F08、ANKOM Technology
製）。
試薬
1. 酸性デタージェント溶液：事前に標準化した 1Lの 1.00N H2SO4に
臭化セチルトリメチルアンモニウム（CTAB）20gを添加します
（ANKOM Technologyから入手可能なプレミックス薬液）。撹拌
し、加熱して溶解を促進します。
注意 1：硫酸は強酸であり、重度の火傷を引き起こす可能性があ
ります。この酸を扱う場合は、保護服を着用する必要がありま
す。必ず、酸を水に加えていきます（逆に、水を酸に加えていく
のはお止めください）。
注意２：CTABは粘膜を刺激します。この化学薬品を取り扱うと
きは、防塵マスクと手袋を着用する必要があります。
試料準備
2mmスクリーンを備えた遠心ミルまたは 1mmスクリーンを備えたカッ
タータイプ（Wiley）ミルで試料を粉砕します。試料をさらに細かく粉
砕すると、フィルターバッグから粒子が逸失して、その結果、値が低
くなる可能性があります。
ADF手順（詳細は、この操作マニュアルの ADF分析のセクシ
ョンを参照)
1. 分析に使用するフィルターバッグに耐溶剤性マーカーを使用してラ
ベルを付けます。
2. 空の各フィルターバッグ（W1）の重量を量って記録し、秤値をゼロ